
Katalog propisa 2026

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

426.

Na osnovu člana 38 stav 8 Zakona o nadzoru i kontroli proizvodnje i prometa određenih supstanci koje se mogu
upotrijebiti u proizvodnji opojnih droga i psihotropnih supstanci∗ ("Službeni list CG", broj 3/26), Ministarstvo
zdravlja donijelo je

PRAVILNIK

O SADRŽAJU ZAHTJEVA, DOKUMENTACIJI I SADRŽAJU DOZVOLE ZA
UVOZ I IZVOZ PREKURSORA∗

("Službeni list Crne Gore", br. 022/26 od 20.02.2026)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj zahtjeva, dokumentacija i sadržaj dozvole za uvoz i izvoz

prekursora koju izdaje organ državne uprave nadležan za poslove zdravlja (u daljem tekstu: Ministarstvo), odnosno
Institut za ljekove i medicinska sredstva Crne Gore (u daljem tekstu: Institut).

Član 2
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:
1) prekursor za droge (u daljem tekstu: precursor) je supstanca utvrđena Spiskom prekursora, koji može da se

upotrijebi za nedozvoljeno proizvodnju opojnih droga ili psihotropnih supstanci, uključujući smješe i
prirodne proizvode koji sadrže takve supstance, ali isključujući smješe i prirodne proizvode koji sadrže
prekursore, a čiji je sastav takav da se prekursori ne mogu lako upotrijebiti, niti ekstrahovati lako
primjenljivim ili ekonomski isplativim sredstvima, kao i ljekove koji su defnisani zakonom kojim se uređuju
ljekovi, osim ljekova navedenih u četvrtoj kategoriji prekursora;

2) prirodni proizvod je supstanca koja se kao takva nalazi u prirodi, neprerađena ili prerađena isključivo ručnim,
mehaničkim ili gravitacionim putem, rastvaranjem u vodi, flotacijom, ekstrakcijom pomoću vode,
destilacijom vodenom parom ili uparavanjem vode, ili izdvojena iz vazduha na bilo koji način;

3) krajnji primalac je svako pravno ili fizičko lice kome se isporučuje prekursor u zemlji koja je krajnja
destinacija, a koji ne mora da bude korisnik;

4) uvoz znači svako unošenje prekursora koji imaju status robe koja nije roba Crne Gore na carinsko područje
Crne Gore, uključujući privremeno skladištenje, stavljanje u slobodnu zonu ili slobodni magacin, stavljanje
pod suspenzivni postupak i puštanje u slobodan promet unutar tog područja;

5) izvoz znači svako iznošenje prekursora sa carinskog područja Crne Gore, uključujući izlazak prekursora za
koje je potrebna carinska deklaracija i izlazak nakon njihovog skladištenja u slobodnoj carinskoj zoni;

6) posredničke aktivnosti su sve aktivnosti vezane za organizovanje kupovine i prodaje ili nabavke prekursora
koje obavlja bilo koje pravno ili fizičko lice s ciljem zaključivanja ugovora između između dvije strane ili
djelovanjem u ime najmanje jedne od tih strana, bez preuzimanja tih supstanci u svoj posjed ili preuzimanja
kontrole nad realizacijom takve transakcije; ova definicija takođe obuhvata svaku aktivnost koju obavlja bilo
koje pravno ili fizičko lice sa sjedištem u Uniji, a koja se odnosi na kupovinu i prodaju ili nabavku
prekursora bez unošenja tih supstanci na carinsku teritoriju Unije;

7) uvoznik je svako pravno ili fizičko lice koje je odgovorno za poslove uvoza prekursora i koje podnosi ili u
čije ime se podnosi carinska deklaracija;

8) izvoznik je svako pravno ili fizičko lice koje je odgovorno za poslove izvoza prekursora i koje podnosi
carinsku deklaraciju ili u čije ime se podnosi carinska deklaracija.

Član 3
Zahtjev za izdavanje dozvole za uvoz prekursora sadrži:
1) naziv i sjedište pravnog lica, odnosno ime i prezime i adresu fizičkog lica, kao i kontakt podatke uvoznika

(broj telefona, faks i adresa za prijem elektronske pošte);
2) ime, prezime i kontakt podatke odgovornog lica uvoznika (broj telefona, faks, adresa za prijem elektronske

pošte);
3) naziv i adresu krajnjeg primaoca;
4) naziv i adresu izvoznika (telefon, faks, adresa za prijem elektronske pošte) i naziv države;
5) naziv i adresu drugog pravnog ili fizičkog lica uključenog u posredničke aktivnosti do krajnjeg primaoca;



Katalog propisa 2026

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

6) naziv i adresu proizvođača i naziv države u kojoj se proizvodi prekursor;
7) trgovački naziv i kategoriju prekursora ili, u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, njihov naziv, broj iz

Međunarodnog registra hemikalija (CAS broj), tarifnu oznaku (KN broj), kao i naziv svakog prekursora
sadržanog u smješi ili prirodnom proizvodu, u skladu sa propisom kojim se uređuje spisak prekursora;

8) količinu, težinu i način pakovanja prekursora, a u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, količinu i težinu i,
ako postoji, procenat svakog prekursora koji se u njima nalazi;

9) informacije o organizaciji transporta (očekivani datum otpreme, način prevoza i podatke o prevoznom
sredstvu, naziv ulazne carinske ispostave, naziv uvozne carinske ispostave);

10) naziv i adresu skladišta;
11) broj dozvole (licence) za promet;
12) mjesto, datum, pečat (M.P) i potpis odgovornog lica.

Član 4
Zahtjev za izdavanje dozvole za izvoz prekursora sadrži:
1) naziv, adresu i kontakt podatke izvoznika (telefon, faks, adresa za prijem elektronske pošte);
2) ime, prezime i kontakt podatke odgovornog lica izvoznika (broj telefona, faks, adresa za prijem elektronske

pošte, kao i naziv države uvoznika;
3) ime, prezime i kontakt podatke odgovornog lica uvoznika (broj telefona, faks, adresa za prijem elektronske

pošte);
4) naziv i adresu svakog pravnog ili fizičkog lica uključenog u posredničke aktivnosti do krajnjeg primaoca;
5) naziv i adresu krajnjeg primaoca;
6) naziv i adresu proizvođača, kao i naziv države u kojoj se proizvodi prekursor;
7) trgovački naziv i kategoriju prekursora ili, u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, njihov naziv, broj iz

Međunarodnog registra hemikalija (CAS broj), tarifnu oznaku (KN broj), kao i naziv svakog prekursora
sadržanog u smješi ili prirodnom proizvodu, u skladu sa propisom kojim se uređuje spisak prekursora;

8) količinu, težinu i način pakovanja prekursora, a u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, količinu i težinu i,
ako postoji, procenat svakog prekursora koji se u njima nalazi;

9) informacije o organizaciji transporta (očekivani datum otpreme, način prevoza prekursora i podatke o
prevoznom sredstvu, naziv izlazne carinske ispostave, naziv izvozne carinske ispostave);

10) naziv izvozne carinske ispostave;
11) broj i datum dozvole za uvoz, koju je izdao nadležni organ države koja je krajnja destinacija, kao i naziv

nadležnog organa koji je izdao ovu dozvolu;
12) broj dozvole (licence) za promet.
Izuzetno od stava 1 ovog člana, zahtjev za izdavanje dozvole za izvoz četvrte kategorije prekursora ne sadrži

podatke iz stava 1 tačka 12 ovog člana.

Član 5
Uz zahtjev za izdavanje dozvole za uvoz prekursora prilaže se: profaktura, bezbjednosni list (međunarodni naziv

- SDS), izjava krajnjeg korisnika o namjeni prekursora i dokaz o uplati propisane administrativne takse.

Član 6
Uz zahtjev za izdavanje dozvole za izvoz prekursora prilaže se: profaktura, bezbjednosni list (međunarodni

naziv - SDS), izjava krajnjeg korisnika o namjeni prekursora, dozvola za uvoz izdata od nadležnog organa države u
koju se prekursor uvozi i dokaz o uplati propisane administrativne takse.

Dokumentacija iz stava 1 ovog člana sadrži sljedeće informacije:
1) trgovački naziv i kategoriju prekursora ili, u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, njihov naziv, broj iz

Međunarodnog registra hemikalija (CAS broj), tarifnu oznaku (KN broj), kao i naziv svakog prekursora
sadržanog u smjesi ili prirodnom proizvodu, u skladu sa propisom kojim se uređuje spisak prekursora;

2) količinu i težinu prekursora, a u slučaju smješe ili prirodnog proizvoda, količinu i težinu i, ako postoji,
procenat svakog prekursora koji se u njima nalazi;

3) informacije o organizaciji transporta (očekivani datum otpreme, način prevoza prekursora i podatke o
prevoznom sredstvu, naziv izlazne carinske ispostave, naziv izvozne carinske ispostave);



Katalog propisa 2026

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

4) naziv i adresu izvoznika, odnosno uvoznika, krajnjeg primaoca i naziv i adresu svakog pravnog ili fizičkog
lica uključenog u posredničke aktivnosti do krajnjeg primaoca.

Član 7
Sadržaj dozvole za uvoz i dozvole za izvoz prekursora koje Ministarstvo, odnosno Institut izdaje u četiri

primjerka, u skladu sa zakonom, na crnogorskom i engleskom jeziku, utvrđen je Obrascima 1 do 8 koji čine
sastavni dio ovog pravilnika.

Član 8
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o sadržini zahtjeva za izdavanje dozvole za

uvoz, izvoz, tranzit i prevoz prekursora, i obrascu dozvole za uvoz, izvoz, tranzit i prevoz prekursora ("Službeni list
CG", broj 4/15).

Član 9
Ovaj pravilnik stupa na snagu danom Objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore.

___________________________

∗Ovaj pravilnik, usklađen je sa Sprovedbenom regulativom (EU) 2015/1013 od 25. juna 2015. o utvrđivanju pravila u pogledu
Regulative (EZ) br. 273/2004 Evropskog parlamenta i Savjeta o prekursorima za droge i u pogledu Regulative Savjeta (EZ) br.
111/2005 o utvrđivanju pravila za nadzor trgovine prekursorima za droge između Unije i trećih zemalja

Broj: 4-040/26-819/3
Podgorica, 19. februara 2026. godine

Ministar,
dr Vojislav Šimun, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


